
quarta-feira, 16 de SeteMBrO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  6
SHOPPING BOuleVARd BelÉM S/A
NúMeRO de PuBlIcAçãO: 28186

SHOPPING BOuleVARd BelÉM S/A, cnpj 09.137.429/0001-
08, torna público que recebeu da SEMMA a Licença de Instalação 
referente a implantação de gerador de energia em Belém/PA.

PReFeITuRA MuNIcIPAl de BelÉM
NúMeRO de PuBlIcAçãO: 28179

GABINeTe dO PReFeITO
cOMISSãO PeRMANeNTe de lIcITAçãO

PReGãO PReSeNcIAl Nº 217/2009-cPl/PMB/SeMAd
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 30/09/09 ás 
15h - Tipo MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO: Aquisição de Materiais Permanentes - SEMAD.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, na Rua 
Gaspar Viana Nº 833, Reduto, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 16 de setembro de 2009.
Alan dionísio Souza leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PMB

PReFeITuRA MuNIcIPAl de SANTARÉM
NúMeRO de PuBlIcAçãO: 28226

SecReTARIA MuNIcIPAl de SAúde - SeMSA
eXTRATO de cONTRATO

eSPÉcIe: INeXIGIBIlIdAde Nº 003/2009. Celebrado entre o 
Município de Santarém, através da Secretaria Municipal de Saúde 
e o Empresa COOPERATIVA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS 
NO ESTADO DO PARÁ, CNPJ n.º 15.290.125/0001-70. OBJETO: 
PROFISSIONAL ESPECIALISTA EM SERVIÇOS PARA O MUNICÍPIO 
DE SANTARÉM-PARÁ. FUNDAMENTADO NA LEI Nº 8.666/93. 
VALOR: R$-690.600,00 (Seiscentos e noventa mil e Seiscentos 
Reais), no prazo de 01/07/2009 a 30/06/2010.

 Santarém, 08 de Setembro de 2009.
José Antônio Alves Rocha

Sec. Municipal de Saúde
Dec. 157/2009

PReFeITuRA MuNIcIPAl de PARAuAPeBAS
NúMeRO de PuBlIcAçãO: 28277

AVISO de lIcITAçãO
Pregão Presencial 09/2009 006 GABINeTe.
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às 15:00 horas do dia 01 de Outubro de 
2009, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor 
preço, para Contratação de empresa para fornecimento de 
formulários padronizados de uso do Gabinete do Prefeito., de 
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
na sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS.
O procediemtno licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, na RUA F Nº 244 
LOTE ESPECIAL BAIRRO CIDADE NOVA, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 11 de setembro de 2009.
ARGeNOR SOuSA SIlVA

Pregoeiro(a)

PReFeITuRA MuNIcIPAl de PARAuAPeBAS
AVISO de lIcITAçãO

PReGãO PReSeNcIAl Nº 9/2009-019SeMOB
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), torna público 
que às 14:00 horas do dia 02 de Outubro de 2009, fará realizar 
licitação na modalidade PREGÃO nº 9/2009-19SEMOB, tipo menor 
preço, para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO (TRANSFORMADOR) 
PARA SER UTILIZADO NO SISTEMA DE CAPTAÇÃO, TRATAMENTO 
E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA, DO MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS, NO 
ESTADO DO PARÁ., de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procediemtno licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, na RUA F Nº 244 
LOTE ESPECIAL BAIRRO CIDADE NOVA, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 11 de Setembro de 2009
ARGeNOR SOuSA SIlVA

Pregoeiro(a)

PReFeITuRA MuNIcIPAl de SANTA cRuZ dO ARARI
NúMeRO de PuBlIcAçãO: 28311

PORTARIA Nº 023/2009-GAB. PReFeITO
SANTA cRuZ dO ARARI, 03 de AGOSTO de 2009.

O PReFeITO MuNIcIPAl de SANTA cRuZ dO ARARI, no 
uso de suas atribuições legais.
Considerando as disposições estatutárias na Lei Federal nº 
8.666/93.
Considerando a observância dos princípios constitucionais 
administrativos, da moralidade administrativa, da publicidade, 
da isonomia e da economicidade.
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir a composição da Comissão Especial de 
Licitação da Superintendência da Prefeitura Municipal de Santa 
Cruz do Arari.
Art. 2º - Compete à Comissão Especial de Licitação, a instauração 
de certames licitatórios pertinentes a compras, alienações, 
locações, bem como, o seu acompanhamento, na modalidade 
Pregão.
Art. 3º - Fica designado como Pregoeiro da Comissão Especial de 
Licitação o Sr. Andrei Albuquerque Corrêa, que terá como equipe 
de apoio os seguintes servidores; Sr. Gilberto Pamplona Moraes, 
Sr. Jorge do Socorro Pereira Feio e a Sra. Socorro Perpétua 
da Trindade Nogueira que responderá pelos procedimentos 
licitatórios, exclusivamente, na modalidade Pregão (Eletrônico e 
Presencial).
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

MARcelO JOSÉ BelTRãO PAMPlONA
Prefeito Municipal de Santa Cruz do Arari

PReFeITuRA MuNIcIPAl de uRuARÁ
NúMeRO de PuBlIcAçãO: 28155

A Prefeitura M. de Uruará publica:*Extrato do Contrato nº 
20092008 firmado com a empresa PEIXOTO CONSTRUTORA 
LTDA valor global R$ - 155.003,11 (cento e cinqüenta e cinco 
mil três reais e onze centavos). Objeto: Contratação de Empresa 
Competente para a Execução das obras de Infra-estrutura a 
serem realizadas na Av. Ângelo Debiase, neste município Ref: T. 
P. nº 2/2009-00007. Uruará 09/09/2009.
* contrato nº 20090152 firmado com a empresa SHOPPING 
LAR & E LTDA valor global R$ - 137.908,00 (cento e trinta e sete 
mil e novecentos e oito reais). Objeto: fornecimento Material de 
informática, eletrodoméstico e eletro - eletrônico, para atender 
a Secretaria Municipal de Assistência Social Ref: P. P. nº 9/2009-
00079. Uruará 09/09/2009.
* contrato nº 20090153 firmado com a empresa H. S. LACERDA 
valor global R$ - 16.980,00 (dezesseis mil e novecentos e oitenta 
reais). Objeto: fornecimento de uniformes para atender da 
Secretaria Municipal de Assistência Social Ref: P. P. nº 9/2009-
00079. Uruará 09/09/2009.
* contrato nº 20090154 firmado com o Sr. ISAIAS MENDES 
BARBOSA valor global R$ - 14.000,00 (quatorze mil reais). 
Objeto: fornecimento de gêneros alimentícios, para atender a 
Secretaria Municipal de Assistência Social Ref: P. P. nº 9/2009-
00079. Uruará 09/09/2009.
*contrato nº 20090155 firmado com a empresa H. S. 
LACERDA valor global R$ - 47.503,00 (quarenta e sete mil e 
quinhentos e três reais). Objeto: fornecimento de rouparias para 
atender o Hospital Municipal Ref: P. P. nº 9/2009-00080. Uruará 
09/09/2009.

Prefeitura Municipal de uruará
A Secretaria M. de Educação publica*Extrato do Contrato nº 
20090156 firmado com a empresa M. EDNALVA LOPES SILVA 
SITA ME valor global R$ - 268.791,90 (duzentos e sessenta e 
oito mil setecentos e noventa e um reais e noventa centavos). 
Objeto: fornecimento de material de limpeza e de expediente 
para atender a Secretaria de Educação, Ensino Fundamenta, 
Infantil e EJA Ref: P. P. nº 9/2009-00081. Uruará 09/09/2009.
*extrato do contrato nº 20090157 firmado com a empresa 
TELMA M. DE SOUZA SUPERMERCADO valor global R$ - 63.946,20 
(sessenta e três mil novecentos e quarenta e seis reais e vinte 
centavos). Objeto: fornecimento de material de limpeza para 
atender a Secretaria de Educação, Ensino Fundamenta, Infantil e 
EJA Ref: P. P. nº 9/2009-00081. Uruará 09/09/2009.
*extrato do contrato nº 20090158 firmado com o Sr. 
JOSÉ VIEIRA DE JESUS valor global R$ - 14.000,00 (quatorze 
mil reais). Objeto: fornecimento de gêneros alimentícios para 
atender o Ensino Fundamenta Ref: P. P. nº 9/2009-00081.

 Uruará 09/09/2009.

PReFeITuRA MuNIcIPAl de ÁGuA AZul dO NORTe
NúMeRO de PuBlIcAçãO: 28185

Processo licitatório Modalidade Pregão Presencial nº 
064/2009 Objeto: Aquisição de diversos materiais destinados 
a manutenção de bombas submersas deste município. Abertura: 
28 de Setembro de 2009. Horário às 09:00 (nove horas). Local: 
Sala da Comissão Permanente de Licitação. Pregoeira: Cleudenice 
B. de Macedo. Valor do Edital: 100,00 (cem reais) Telefone p/ 
contato: (094) 3427-1472. 

cleudenice B. de Macedo 
 Presidente CPL.

Portaria TRE-PA nº 10.432/2009, e à vista da decisão exarada 
no Processo Administrativo protocolado sob o nº 10.879, de 
04.09.2009, R E S O L V E:
Art. 1º CONCEDER à servidora ÁIDA SILVANA BARBOSA 
VARELA MOY ANAISSE, Analista Judiciário da Área Judiciária do 
Quadro de Pessoal Permanente da Secretaria deste Tribunal, 30 
(trinta) dias consecutivos de repouso remunerado, no período 
de 03.09 a 02.10.2009, com fulcro no § 4º do art. 207 da Lei 
nº 8.112/1990.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 14 de setembro de 2009.
MARCELA MOTA DE ALBUQUERQUE NEVES

AcóRdãOS N.º 22.517 e 22.519.
NúMeRO de PuBlIcAçãO: 28206

AcóRdãO N.º 22.517
PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CAMPANHA Nº 2196 – PARÁ 
(Município de Belém)
Relator: Juiz Federal DANIEL SANTOS ROCHA SOBRAL
Interessado: MILTON ZIMMER SCHINEIDER - CANDIDATO AO 
CARGO DE DEPUTADO ESTADUAL – N.º 13.100 - PT.
PRESTAÇÃO DE CONTAS. ELEIÇÕES GERAIS 2006. CANDIDATO. 
DEPUTADO ESTADUAL. ABERTURA DE CONTA BANCÁRIA. 
PRINCÍPIO DA RAZOABILIDADE. IRREGULARIDADES FORMAIS. 
APROVAÇÃO COM RESSALVAS.
1. A abertura da conta bancária específica para os gastos de 
campanha ocorreu em prazo razoável, não comprometendo a 
prestação de contas, uma vez que a movimentação financeira 
global da campanha ficou evidenciada em extrato bancário.
2. A falta de divulgação na Internet do primeiro relatório parcial 
de campanha não compromete a regularidade das contas, 
conduzindo a sua aprovação com ressalvas.
ACORDAM os Juízes Membros do Tribunal Regional Eleitoral 
do Pará, à unanimidade, aprovar com ressalvas as contas do 
interessado, nos termos do voto do Relator.
Sala das Sessões do Tribunal Regional Eleitoral do Pará.
Belém, 03 de setembro de 2009.
Desembargador RICARDO FERREIRA NUNES - Presidente, 
em exercício, Juiz Federal DANIEL SANTOS ROCHA SOBRAL – 
Relator, Dr. UBIRATAN CAZETTA - Procurador Regional Eleitoral.

AcóRdãO N.º 22.519
PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CAMPANHA Nº 2123 – PARÁ 
(Município de Belém)
Relator: JUIZ JOSÉ MARIA TEIXEIRA DO ROSÁRIO
Interessado: GILCLEIDER ALTINO RIBEIRO - CANDIDATO AO 
CARGO DE DEPUTADO ESTADUAL – N.º 43.223 – PV.
PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CAMPANHA. ELEIÇÕES GERAIS 
2006. CANDIDATO AO CARGO DE DEPUTADO ESTADUAL. 
AUSÊNCIA DE MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA DE TODO O 
PERÍODO DE CAMPANHA. COMPROMETIMENTO DO CONTROLE 
DOS GASTOS ELEITORAIS. DESAPROVAÇÃO.
1. A não abertura de conta bancária específica, a tempo e 
modo para movimentação dos recursos de campanha, impede 
o controle efetivo dos gastos realizados pela candidato durante 
a campanha.
2. Contas rejeitadas.
ACORDAM os Juízes Membros do Tribunal Regional Eleitoral do 
Pará, à unanimidade, desaprovar as contas do interessado, nos 
termos do voto do Relator.
Sala das Sessões do Tribunal Regional Eleitoral do Pará.
Belém, 03 de setembro de 2009.
Desembargador RICARDO FERREIRA NUNES - Presidente, em 
exercício,  Juiz JOSÉ MARIA TEIXEIRA DO ROSÁRIO – Relator, 
Dr. UBIRATAN CAZETTA - Procurador Regional Eleitoral .

PReFeITuRA MuNIcIPAl de AleNQueR
AVISO DE LICITAÇÃO- TOMAdA de PReçO Nº 003/2009 

– PMA
A Prefeitura Municipal de Alenquer comunica aos interessados 
que estará realizando Licitação na modalidade TOMAdA de 
PReçOS Nº 003/2009, destinada à aquisição de Peças e 
lubrificantes para motores a diesel e máquinas pesadas. 
Que ocorrerá às 9 horas do dia 02 de outubro de 2009, na sede 
da Prefeitura Municipal. Aquisição de EDITAL e informações no 
horário comercial, na Prefeitura Municipal, localizada na Praça 
Eloy Simões, nº 751, Alenquer, pelo telefone (093) 3526-1119, 
ou pelo e-mail: cplpma@bol.com.br.
Alenquer, 15 de setembro de 2009.
Rubens Athias Coelho
Presidente da CPL

PReFeITuRA MuNIcIPAl de AleNQueR
AVISO de dISPeNSA de lIcITAçãO Nº. 013 /2009/PMA
PARTeS: PReFeITuRA MuNIcIPAl de AleNQueR 
(CNPJ N° 04.838.793/0001-73) e a empresa Bel cASA 
cOMÉRcIO SeRVIçO e cONSTRuçãO cIVIl lTdA (CNPJ nº 
05.783.082/0001-01).
Objeto: Recuperação de 26 (vinte e seis) km dos Ramais - Pedra 
Ume e Quebra Terçado, danificados pela ação das fortes chuvas 
ocorridas em nosso Município.
Valor: R$. 200.000,00 (duzentos mil reais), mais a contrapartida 
da PMA de: 70.000 (setenta mil) litros de Biodiesel e 3 (três) 
máquinas pesadas, para recuperação de vários ramais.
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 18/08/2009
Ordenador Responsável:
João Damasceno Filgueiras


